

MINISTERSTVO VNITRA
odbor azylové a migrační politiky
Nad Štolou 3
Praha 7
170 34

Č. j. MV- 54907-2/OAM-2024

Praha 2. dubna 2024
Počet listů: 11

[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Informace k žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 22. března 2024 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), doručena prostřednictvím elektronické podatelny Vaše žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve své žádosti jste požadovala sdělení následujících informací:

„Dobrý den,

jmenuji se [REDACTED] a jsem studentka postgraduálního studia v oboru diplomacie na Vysoké škole CEVRO, kde píše diplomovou práci na téma "Mezinárodní studenti v ČR - hrozba či příležitost?"

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím Vás zdvořile žádám o následující informace.

1) O kolik celkově dlouhodobých víz či pobytů za účelem studia bylo požádáno v rámci programu

„Student“ za každý rok 2021, 2022 a 2023? A z jakých zemí?

- Kolik žádostí bylo schváleno? A z jakých zemí?

- Kolik z nich bylo zamítnuto? A z jakých zemí?

- Jaká je průměrná délka vyřízení žádosti o dlouhodobé vízum či pobyt za účelem studia v rámci tohoto programu?

- Jaká je průměrná délka získání termínů na ZÚ k podání žádosti?

2) O kolik celkově dlouhodobých víz či pobytů za účelem studia bylo požádáno mimo program „Student“ za každý rok 2021, 2022 a 2023? A z jakých zemí?

- Kolik žádostí bylo schváleno? A z jakých zemí?

- Kolik z nich bylo zamítnuto? A z jakých zemí?

- Jaká je průměrná délka vyřízení žádosti o dlouhodobé vízum či pobyt za účelem studia v rámci tohoto programu?

- Jaká je průměrná délka získání termínů na ZÚ k podání žádosti?

3) O kolik celkově dlouhodobých víz či pobytů za účelem „ostatní“ bylo požádáno za každý rok 2021, 2022 a 2023? A z jakých zemí?

- Kolik žádostí bylo schváleno? A z jakých zemí?

- Kolik z nich bylo zamítnuto? A z jakých zemí?

- Jaká je průměrná délka vyřízení žádosti o dlouhodobé vízum či pobyt za účelem studia v rámci tohoto programu?

4) O kolik celkově dlouhodobých pobytů za účelem hledání zaměstnání nebo zahájení podnikání bylo za každý rok 2021, 2022 a 2023 požádáno? A z jakých zemí?

5) Kolik bylo k datu 31. 12. 2023 evidováno platných dlouhodobých víz či pobytů za účelem studia? A jaké národnosti jsou zastoupeny nejčastěji? (Prosím o prvních 10 národností).

6) Kolik za každý rok 2021, 2022 a 2023 bylo podáno žádostí o změnu účelu pobytu z dlouhodobého víza/pobytu na jiný druh pobytu? O jaké změny účelu se jednalo? Prosím uvést účel pobytu a procentní vyjádření schválených a zamítnutých žádostí včetně uvedení 10 nejčastějších národností.

7) Na jakých ZÚ působí příslušníci Cizinecké policie a jak a kdo určuje, v jakých zemích budou působit.

Informaci zdvořile žádám poskytnout v elektronické formě a zaslat na svoji emailovou adresu:

██████████

Za jejich poskytnutí předem velmi děkuji.

S pozdravem“

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazované informace, a to následujícím způsobem:

- 1) V rámci informačního systému MV není údaj týkající se zařazení do Režimu student evidován, bohužel tedy není možné poskytnout data týkající se čistě jen žádostí podaných v rámci tohoto migračního programu. Žádosti podané v rámci Režimu student jsou zahrnuty ve statistikách níže a ze zkušeností MV lze říci, že u rozhodování se výsledky nijak neliší od žádostí podaných standardním způsobem mimo Režim student.
- 2) Upozorňujeme, že počty podaných žádostí a složení žadatelů jsou od roku 2022 ovlivněny ozbrojeným konfliktem na Ukrajině a s ním spojenými omezeními v příjmu žádostí na Ukrajině, v Rusku a Bělorusku.

Žádosti - ZÚ	2021	2022	2023
DV studium	12 018	8 911	8 663
DP studium	2 570	2 471	2 562

Top 10 STP žadatelů – 2021

DV studium	ze všech žádostí	DP studium	ze všech žádostí
Rusko	31,8 %	Rusko	26,6 %
Kazachstán	10,6 %	Vietnam	13,9 %
Ukrajina	9,8 %	Ukrajina	8,2 %

Spojené státy	8,0 %	Indie	6,1 %
Turecko	6,0 %	Írán	5,4 %
Indie	3,7 %	Bělorusko	4,9 %
Bělorusko	2,7 %	Čína	3,7 %
Čína	1,8 %	Japonsko	3,2 %
Egypt	1,6 %	Turecko	3,2 %
Korejská republika	1,4 %	Izrael	2,9 %

Top 10 STP žadatelů – 2022

DV studium	ze všech žádostí	DP studium	ze všech žádostí
Spojené státy	15,8 %	Vietnam	34,8 %
Kazachstán	13,4 %	Indie	9,2 %
Turecko	8,3 %	Bangladéš	5,9 %
Rusko	5,8 %	Írán	4,9 %
Indie	5,5 %	Izrael	4,6 %
Korejská republika	4,1 %	Rusko	4,0 %
Bangladéš	3,4 %	Čína	3,8 %
Tchaj-wan	2,8 %	Japonsko	3,7 %
Ukrajina	2,6 %	Turecko	3,4 %
Nigérie	2,4 %	Pákistán	3,2 %

Top 10 STP žadatelů – 2023

DV studium	ze všech žádostí	DP studium	ze všech žádostí
Spojené státy	21,6 %	Vietnam	32,7 %
Kazachstán	12,6 %	Bangladéš	8,4 %
Turecko	8,1 %	Indie	6,4 %
Indie	6,0 %	Írán	5,3 %
Korejská republika	4,1 %	Pákistán	4,3 %
Bangladéš	4,0 %	Japonsko	3,9 %
Tchaj-wan	3,7 %	Ukrajina	3,8 %
Čína	3,2 %	Ghana	3,5 %
Sýrie	2,4 %	Turecko	3,4 %
Nigérie	2,3 %	Izrael	3,4 %

Od roku 2021 do konce roku 2023 bylo rozhodnuto 29 180 žádostí o dlouhodobá víza za účelem studia, z čehož bylo průměrně 86,2 % žádostí vyhověno.

DV studium - žádosti ze ZÚ	2021	2022	2023
Vyhověno	90,0 %	84,1 %	84,6 %

TOP 10 STP u vyhovených/nevyhovených pobytů

TOP 10 STP 2021 – DV studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Rusko	34,9 %	Rusko	20,0 %
Kazachstán	11,3 %	Indie	8,9 %
Ukrajina	10,2 %	Egypt	6,9 %
Spojené státy	6,8 %	Nigérie	6,9 %

Turecko	6,4 %	Ukrajina	6,9 %
Indie	3,7 %	Kazachstán	4,1 %
Bělorusko	2,8 %	Pákistán	3,5 %
Čína	1,9 %	Turecko	3,5 %
Kyrgyzstán	1,3 %	Kamerun	2,6 %
Ghana	1,2 %	Sýrie	2,6 %

TOP 10 STP 2022 – DV studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Spojené státy	18,3 %	Rusko	26,9 %
Kazachstán	15,0 %	Nigérie	6,1 %
Turecko	8,7 %	Egypt	5,7 %
Indie	5,2 %	Turecko	4,9 %
Rusko	5,1 %	Ukrajina	4,7 %
Korejská republika	4,0 %	Ghana	3,7 %
Ukrajina	3,7 %	Indie	3,1 %
Tchaj-wan	2,8 %	Bělorusko	3,1 %
Bangladéš	2,7 %	Bangladéš	3,0 %
Čína	2,3 %	Kazachstán	3,0 %

TOP 10 STP 2023 – DV studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Spojené státy	24,9 %	Bangladéš	8,3 %
Kazachstán	13,4 %	Turecko	7,8 %
Turecko	8,5 %	Egypt	7,7 %
Indie	5,2 %	Sýrie	7,1 %
Korejská republika	5,0 %	Indie	7,1 %
Tchaj-wan	4,5 %	Nigérie	6,7 %
Bangladéš	3,1 %	Kazachstán	6,1 %
Čína	2,9 %	Čína	3,9 %
Ázerbájdžán	2,2 %	Uzbekistán	2,8 %
Mexiko	1,7 %	Ghana	2,7 %

Od roku 2021 do konce roku 2023 bylo rozhodnuto 7 782 žádostí o dlouhodobé pobyty za účelem studia, z čehož bylo průměrně 87,7 % žádostí vyhověno.

DP studium - žádosti ze ZÚ	2021	2022	2023
Vyhověno	84,1 %	88,9 %	90,2 %

TOP 10 STP u vyhovených/nevyhovených pobytů

TOP 10 STP 2021 – DP studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Rusko	22,9 %	Rusko	45,9 %
Vietnam	13,8 %	Vietnam	12,8 %
Ukrajina	8,5 %	Ukrajina	11,2 %

Indie	6,8 %	Bělorusko	5,3 %
Írán	5,7 %	Čína	4,1 %
Bělorusko	5,5 %	Indie	2,8 %
Čína	3,8 %	Írán	2,5 %
Japonsko	3,6 %	Izrael	1,6 %
Turecko	3,4 %	Spojené státy	1,4 %
Izrael	3,2 %	Brazílie	1,1 %

TOP 10 STP 2022 – DP studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Vietnam	36,0 %	Rusko	48,0 %
Indie	9,0 %	Vietnam	10,5 %
Írán	5,6 %	Čína	5,1 %
Bangladéš	5,2 %	Bangladéš	3,3 %
Izrael	5,0 %	Indie	3,3 %
Čína	3,9 %	Pákistán	3,3 %
Japonsko	3,8 %	Kazachstán	2,9 %
Turecko	3,5 %	Ghana	2,5 %
Pákistán	3,0 %	Írán	2,5 %
Rusko	2,3 %	Izrael	1,8 %

TOP 10 STP 2023 – DP studium	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Vietnam	33,0 %	Bangladéš	21,8 %
Indie	7,0 %	Vietnam	16,3 %
Bangladéš	6,4 %	Indie	7,5 %
Írán	5,4 %	Ghana	7,1 %
Japonsko	4,2 %	Írán	4,0 %
Pákistán	4,0 %	Pákistán	4,0 %
Ukrajina	4,0 %	Rusko	3,6 %
Turecko	3,6 %	Čína	2,8 %
Izrael	3,6 %	Spojené státy	2,8 %
Ghana	3,0 %	Turecko	2,8 %

Průměrná délka vyřízení žádostí o dlouhodobé vízum za účelem studia během posledních tří let je 51 dní, v případě kladných rozhodnutí pak 45 dní. U žádostí o dlouhodobý pobyt za účelem studia byla v posledních třech letech průměrná délka vyřízení 53 dní, u kladných rozhodnutí dokonce jen 38 dní.

Ohledně dat k průměrné délce získání termínů na ZÚ k podání žádosti je nutné obrátit se na MZV.

3)

Žádosti - ZÚ	2021	2022	2023
DV ostatní vzdělávací aktivity	585	1 387	1 348

Top 10 STP žadatelů – 2021

DV ostatní vzdělávací aktivity	ze všech žádostí
Spojené státy	19,3 %
Ukrajina	13,8 %
Kazachstán	13,3 %
Rusko	9,7 %
Korejská republika	4,4 %
Maledivy	2,9 %
Japonsko	1,9 %
Ghana	1,7 %
Indie	1,7 %
Nigérie	1,7 %

Top 10 STP žadatelů – 2022

DV ostatní vzdělávací aktivity	ze všech žádostí
Spojené státy	28,4 %
Kazachstán	12,9 %
Indie	4,7 %
Rusko	4,4 %
Ukrajina	3,0 %
Kyrgyzstán	2,8 %
Korejská republika	2,7 %
Uzbekistán	2,1 %
Čína	2,0 %
Gruzie	2,0 %

Top 10 STP žadatelů – 2023

DV ostatní vzdělávací aktivity	ze všech žádostí
Kazachstán	27,7 %
Spojené státy	22,9 %
Kyrgyzstán	4,4 %
Burkina Faso	3,6 %
Indie	3,0 %
Uzbekistán	3,0 %
Čína	2,4 %
Egypt	1,9 %
Korejská republika	1,9 %
Ázerbájdžán	1,8 %

Od roku 2021 do konce roku 2023 bylo rozhodnuto 3 276 žádostí o dlouhodobé vízum za účelem ostatní vzdělávací aktivity, z čehož bylo průměrně 78,4 % žádostí vyhověno.

DV ostatní vzdělávací aktivity - žádosti ze ZÚ	2021	2022	2023
Vyhověno	72,4 %	82,2 %	80,5 %

TOP 10 STP u vyhovených/nevyhovených pobytů

TOP 10 STP 2021	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Spojené státy	20,1 %	Rusko	20,3 %
Ukrajina	12,4 %	Ukrajina	16,3 %
Rusko	10,2 %	Spojené státy	9,8 %
Korejská republika	7,4 %	Bělorusko	5,7 %
Nigérie	4,0 %	Kazachstán	6,5 %
Bělorusko	2,8 %	Turecko	4,1 %
Kazachstán	2,8 %	Čína	2,4 %
Srbsko	2,8 %	Egypt	2,4 %
Ghana	2,5 %	Indie	2,4 %
Izrael	2,5 %	Korejská republika	2,4 %

TOP 10 STP 2022	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Spojené státy	31,1 %	Rusko	21,3 %
Kazachstán	17,0 %	Ukrajina	10,3 %
Indie	5,3 %	Spojené státy	6,8 %
Ukrajina	4,9 %	Kolumbie	4,9 %
Rusko	4,2 %	Kazachstán	4,6 %
Kyrgyzstán	3,0 %	Mongolsko	4,2 %
Korejská republika	2,9 %	Indonésie	3,8 %
Čína	2,3 %	Egypt	3,0 %
Gruzie	2,0 %	Gruzie	2,7 %
Ázerbájdžán	1,7 %	Indie	2,3 %

TOP 10 STP 2023	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Spojené státy	28,2 %	Kazachstán	12,2 %
Kazachstán	27,8 %	Spojené státy	9,5 %
Burkina Faso	4,4 %	Čína	7,6 %
Kyrgyzstán	4,0 %	Egypt	6,8 %
Uzbekistán	2,7 %	Uzbekistán	5,3 %
Indie	2,1 %	Korejská republika	3,0 %
Korejská republika	2,1 %	Kyrgyzstán	3,0 %
Gruzie	2,0 %	Tunisko	3,0 %
Turecko	1,8 %	Izrael	2,7 %
Ázerbájdžán	1,6 %	Kolumbie	2,7 %

Průměrná délka vyřízení žádostí o dlouhodobé vízum za účelem ostatní vzdělávací aktivity během posledních tří let je 73 dní, v případě kladných rozhodnutí pak 60 dní.

4)

Žádosti - území	2021	2022	2023
DP hledání zam./zahájení podn.	95	92	105

Top 10 STP žadatelů – 2021

DP hledání zam./zahájení podn.	ze všech žádostí
Rusko	24,2 %
Indie	23,2 %
Ukrajina	9,5 %
Kazachstán	8,4 %
Vietnam	6,3 %
Írán	4,2 %
Egypt	3,2 %
Bosna a Hercegovina	2,1 %
Kosovo	2,1 %
Kyrgyzstán	2,1 %

Top 10 STP žadatelů – 2022

DP hledání zam./zahájení podn.	ze všech žádostí
Rusko	32,6 %
Ukrajina	14,1 %
Indie	12,0 %
Čína	6,5 %
Vietnam	5,4 %
Írán	3,3 %
Kazachstán	3,3 %
Ázerbájdžán	2,2 %
Bělorusko	2,2 %
Pákistán	2,2 %

Top 10 STP žadatelů – 2023

DP hledání zam./zahájení podn.	ze všech žádostí
Rusko	26,7 %
Indie	21,9 %
Ukrajina	12,4 %
Bělorusko	8,6 %
Kazachstán	8,6 %
Vietnam	2,9 %
Irák	1,9 %
Írán	1,9 %
Kyrgyzstán	1,9 %
ostatní	1,0 %

- 5) K datu 31. 12. 2023 bylo na území ČR evidováno celkem 27 861 přechodných pobytů občanů třetích zemí za účelem studia.

STP	z pobývajících (k 31. 12. 2023)
Rusko	18,7 %
Kazachstán	13,1 %
Ukrajina	9,3 %
Spojené státy	6,8 %

Indie	5,7 %
Vietnam	4,7 %
Turecko	4,5 %
Bělorusko	2,5 %
Čína	2,3 %
Bangladéš	2,1 %

- 6) Upozorňujeme, že v případě žádostí o změnu účelu pobytu (dle § 45 ZPC) je v systému uveden pouze účel, na který chce žadatel přejít, nikoli původní účel jeho pobytu, tzn. v případě těchto žádostí není možné vyčlenit žádosti držitelů studentských pobytových oprávnění. Pro doplnění uvádíme, že změna účelu pobytu se týká pouze držitelů povolení k dlouhodobému pobytu. V případě přechodů do zaměstnání se pak nejedná o změnu účelu pobytu, ale o novou žádost podanou na území.

Žádosti - území	2021	2022	2023
Změna účelu pobytu	2 893	2 896	3 550

Druhy pobytů u přechodů – 2021

Změna účelu pobytu - druh pobytu	ze všech žádostí
Hledání zaměstnání/zahájení podnikání	18,8 %
jiné / ostatní	26,4 %
podnikání - OSVČ	13,5 %
podnikání - účast v PO	0,9 %
sloučení rodiny	16,5 %
studium	21,4 %
výzkum	2,5 %

Druhy pobytů u přechodů – 2022

Změna účelu pobytu - druh pobytu	ze všech žádostí
Hledání zaměstnání/zahájení podnikání	16,4 %
jiné / ostatní	35,6 %
podnikání - OSVČ	13,8 %
podnikání - účast v PO	0,4 %
sloučení rodiny	16,2 %
studium	15,0 %
výzkum	2,7 %

Druhy pobytů u přechodů – 2023

Změna účelu pobytu - druh pobytu	ze všech žádostí
Hledání zaměstnání/zahájení podnikání	20,4 %
jiné / ostatní	32,9 %
podnikání - OSVČ	13,5 %
podnikání - účast v PO	0,5 %
sloučení rodiny	15,6 %
studium	14,7 %
výzkum	2,3 %

Rozhodnutí

Změna účelu pobytu -žádosti na území	vyhověno 2021	vyhověno 2022	vyhověno 2023
Hledání zaměstnání/zahájení podnikání	89,2 %	84,3 %	83,1 %
jiné / ostatní	81,6 %	83,5 %	71,5 %
podnikání - OSVČ	75,8 %	80,7 %	81,8 %
podnikání - účast v PO	67,6 %	64,7 %	54,2 %
sloučení rodiny	85,9 %	91,4 %	92,4 %
studium	83,1 %	86,4 %	84,6 %
výzkum	98,6 %	97,3 %	96,1 %

TOP 10 STP u vyhovených/nevyhovených pobytů

TOP 10 STP 2021	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Rusko	34,2 %	Rusko	31,8 %
Ukrajina	20,2 %	Ukrajina	23,8 %
Kazachstán	11,9 %	Kazachstán	12,9 %
Vietnam	6,6 %	Vietnam	7,9 %
Bělorusko	3,8 %	Indie	2,4 %
Indie	2,8 %	Bělorusko	2,0 %
Mongolsko	1,8 %	Kyrgyzstán	1,3 %
Čína	1,4 %	Moldavsko	1,3 %
Ázerbájdžán	1,3 %	Írán	1,1 %
Kyrgyzstán	1,3 %	Mongolsko	1,1 %

TOP 10 STP 2022	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Rusko	30,3 %	Rusko	29,4 %
Ukrajina	21,9 %	Ukrajina	24,1 %
Kazachstán	12,5 %	Kazachstán	13,4 %
Vietnam	9,8 %	Vietnam	5,8 %
Bělorusko	3,3 %	Bělorusko	2,4 %
Indie	2,3 %	Indie	2,1 %
Mongolsko	2,2 %	Spojené státy	1,8 %
Kyrgyzstán	1,7 %	Uzbekistán	1,8 %
Spojené státy	1,5 %	Ázerbájdžán	1,6 %
Čína	1,3 %	Čína	1,6 %

TOP 10 STP 2023	z vyhovených	TOP 10 STP	z nevyhovených
Rusko	26,4 %	Rusko	31,4 %
Ukrajina	20,9 %	Ukrajina	18,9 %
Vietnam	13,7 %	Kazachstán	13,6 %
Kazachstán	10,6 %	Vietnam	6,4 %
Indie	3,9 %	Indie	3,4 %
Bělorusko	2,8 %	Bělorusko	3,0 %
Mongolsko	2,3 %	Kyrgyzstán	2,8 %
Írán	1,7 %	Írán	1,8 %
Kyrgyzstán	1,4 %	Čína	1,3 %

Čína	1,3 %	Uzbekistán	1,3 %
------	-------	------------	-------

7) Odpověď na tento dotaz vyřizuje povinný subjekt v samostatném dokumentu.

Mgr. Pavla Novotná
ředitelka odboru